

Nro.

15.

DZIENNIK

PATRYOTYCZNYCH POLITYKOW
W LWOWIE.

Dnia 17go Kwietnia 1794.

Gazety XIV.

FRANCYA.

Dnia 21. Marca stawiono przed sądem rewolucyjnym wszystkie o spisek oskarżone osoby. A tych jest 20. 1) *Ronfin* Komendant wojska rewolucyjnego. 2) *Hebert* Zastępca Agenta narodowego przy gminie paryzkim. 3) *Vincent* Generalny Sekretarz departamentu wojennego. 4) *Momoro* Drukarz i Rządca paryzkiego departamentu. 5) *Ducroquet* niegdyś perukarz Komisarz targowy. 6) *Rock* Bankier hollenderski. 7) *Laumur*

P

Gu-

Gubernator w *Pondichery*. 8) *Bourgeois* obywatel paryzki. 9) *Mazuel* Komendant Szwadronu wojska rewolucyjnego. 10) *Laboureau* lekarz i radzca zdrowia. 11) *Ancard* urzédnik Departamentu. 12) *Leclerc* niegdys urzédnik Kancellaryi wojennej. 13) *Pereyra* fabrykant tabakowiy. 14) *Marya Guetineau* Zona straconego Generala tegoz imienia. 15) *Anacharsis Cloots* niegdys deputowany w Konwencyi. 16) *Desfieux* Handlarz wina. 17) *Descombes* mieszkanié paryzki. 18) *Armant* Cyrulik. 19) *Dübüiffon* uczony. 20. *Proly* rodem z *Bruxelli*. Inkwizycya trwala dzien cały i dnia 22. ciagnęła się daley. Pospólstwo hurmem ciagnęło się, iżby temu Proceffowi przytomnym było.

Tym czasem arefztowania nieustają, a między innymi arefztowani są także *Laullier* narodowy Agent przy paryzkim Departamencie i Generał *Santerre*.

Chabot wypił truciznę, ale mu natychmiast siłą dano lekarstwo truciznie przeciwne. Puchlizna, którą trucizna była sprawiła, znowu spadła, lecz ón żadnego pokarmu nie chce używać. Przeniesiony jest do szpitalu więzienia *Conciergerie*.

Przy-

Przybyły od Armii nad Renem i Mo-
 zellą *Baudot* uczynił Konwencyi donie-
 szenie o niezmierney zdobyczy, która w
Palatynacie i Xięstwie *Dwóch móstów*
 odniesioną została. „ Z tey zdobyczy,
 „ mówił on: 80,000. ludzi przez dwa
 „ miesiące żywiło się, i wiele granicz-
 „ nych fortec uprowidowano, nad to
 „ zaś została ieszcze moc niezmierna rze-
 „ czy kosztownych, furażu, potrzeb ży-
 „ cia, narzędz gospodarzkich &c. to jest
 „ 2,000 worów zboża, 4,000 wołów i
 „ krów, 400. koni, million garcy wina,
 „ 120. tysięcy porcyi siana, 600. tysię-
 „ cy porcyi słomy, 400. fur żelaza, 30.
 „ fur inszych Metalów, 2,000. centna-
 „ rów dzwonów, do 150. fur grubych
 „ naczyń gospodarzkich; nakoniec tę
 „ ieszcze odnieśliśmy korzyść, iżeśmy
 „ puścynię między nami i nieprzyiacie-
 „ lem uczynili. Nie mogę wprawdzie
 „ ukryć, iż prócz tego wiele ieszcze
 „ rzeczy od żołnierzy przemarnowanych
 „ było i zplondrowanych, mniemam a-
 „ toli, iż nie można nader ściśle postą-
 „ pić z żołnierzami, którzy 13. miesię-
 „ cy pod gołem przebyli niebem, a przez
 „ 6. miesięcy w ustawicznych zostawali
 „ utarczkach. Daley mówił tenże 40,000
 „ osób różnego wieku płci oboiey z fa-
 „ mych

„ mych tylko dwóch Dystryktów *Hagenau* i *Wissenbourg* wraz z *Austryą* kami opuściło kray francuzki: Mamy ich regeſtr, ich sprzęty zoſtaią w ſchowaniu w *Saverne*, ich zaś poſſeſſye ſą w ręku Narodu. To obfite żniwo dodał tu; będzie dodatkiem do zdo- byczy w Pałatynacie odnieſioney.

Na Seſſyi Konwencyi dnia 22. oddał *Barrere* imieniem Deputacyi publicznego ocalenia adreſs do francuzkiego ludu. W tym nader obſzernym adreſſie, uſiłnie Konwencya przekonać lud, iż podług pewnych dowodów był ieden z najeźmiernieyſzych ſpisków uformowany. Oto ſą niektóre tegoż adreſſu wyrazy:

„ Układ krwawey kontrarewolucyi już był zupełnie przygotowany, Reprezentanci Narodu mieli upaść pod mieczem zabóyców. Forma rządu republikańskiego miała być zniſzczoną, a na iey mieyſce oſieść miały zbrodnie Tyranii. Część więkſza ſprzyſiężeńców chciała uſkutecznić zamiary ſwoie zbrodnicze pod maską patryotyzmu. Od kilku dni teatru napelnione aryſtokratami, a ulice pokryte były ſprzyſiężęcami. „

Adreſs ten przyiętym był od Konwencyi, i ma pod tytułem: *Konwencya do*

do ludu Francuzkiego bydz drukowanym a do woysk, tudziez do wszyskich *Departamentów* rozestlanym.

Z okazji tego mniemanego spisku areztowano inuz 600. osob iako podeyrzanych. *Hebert* w więzieniu okazuje się niby szalonym, miał on inuz razy kilka chcieć sobie odebrać życie.

Z *Paryża* dnia 24. *Marca*. Dziś *Hebert* i iego współwinowaycy są guilotynowani. *Labourreau* uwolnionym został. Pani *Guetineau* otrzymała prorozację, ponieważ oświadczyła się, iż jest w ciąży.

Akt oskarżenia, który podług wyznania świadków był ułożonym, wyraża: iż wspomnieni winowaycy dla skutecznienia szalonego swojego przedsięwzięcia głód sprawić w *Paryżu* chcieli: *Ronsin* i *Mazuel* tém pomagali owemu układowi, iż armię rewolucyjną utrzymywali w nieczynności, i mieli *Konwencyę* iako sprawczynę głodu oskarżyć.

Ronsin i *Mazuel* biegali własnym domysłem po więzieniach, i spisywali więźniów za najzdolnieyszych uznanych od siebie do wsparcia swoich zamysłów.

Przy świtanii warty przy więzieniach będące miały bydz pozabijane od fałszywych patrolów, złoczyńcy w wię-

zie-

zieniach zostający uzbroieni, skarb publiczny zrabowany, narodowi reprezentanci pobici, a Tyrania znowu powróconą być miała.

Dla ugięcia ludu pod iarżmo niewoli miał się oznaczony Tyran w początkach pod tytułem tylko *Wielkiego Sędziego* okazywać. Spiski uformowane były, i czynności swoje sprawowały u Bankiera *Kock* w *Passy*, dokąd najpierwsi sprzyświeżency udawali się, tam po skończonym namyślaniu się w ciemnościach nocnych o zgubie wolności wylewali się na wykrocności *Orgyjskie*.

Wiadomo, iż *Ronsin* głośno oświadczył chęć swoją zostania *Cromwellem*, choćby tylko na godzin 24. *Vincent* mówił: iż chciał lalki z drótu poubrać na kształt Reprezentantów ludu. i w *Thulleries* postawiać.

Rola, którą *Hebert* i *Vincent* grać mieli, była: oskarżać już to złych obywatelów, już najgorliwszych obrońców ludu dla obłudzenia mniemania i czucia ludu, a dla pociągnięcia do wspólnego upadku Reprezentacyi razem z najgorliwszemi Patryotami. *Momoro*, *Ducroquet*, *Laboureau*, *Ancard* i *Bourgeois* łączyli wszystkie operacye Konwencyi i Deputacyów, aby zmniejszyli ufnosć ludu

du w swoich Reprezentantach: czy mieli Konwencyę oskarżyć o głód, iak by tenże był icy dziełem.

Desfieux, Pereyra, Proly, Descombes &c. mieli tych oznaczać, którzy puginalem zgłodzonemi bydź musieli. Za pośrednictwem niektórych Generalów utrzymywali sprzyśiężency korrespondency z koalicyjnemi Mocarstwami.

WŁOCHY.

Podług wiadomości francuzkich z Nicyi od 17. Marca. Municypalność tamieczna odebrała rozkaz utrzymywania kwatery dla 9, Batalionów, z których codziennie ieden przychodzić, i po trzech dniach odpoczynku ku stanowiskom granicznym maszerować ma. Po nadejściu nowych tych wóysk całą armię tamieczną liczą do 40,000. Inne 20,000 z *Nicyi* do *Tulonu* iako korpus rezerwy odestane bydź mają.

Z *Genui* donoszą: iż tam dnia 20. Marca przybył goniec od francuzkiego Ministra *P. Tilly* z *Bastyi* od Kommissarza narodowego *la Combe St. Michel* wysłany, i zaraz się wieść rozeszła: iakoby Anglicy i rojaliści korsykańscy morzem i lądem *Bastyę* bombardowali,
ale

ale od obleżonych ze wszystkich stron odpędzeni, i Anglicy ze stratą w broni, ięncach, zabitych i rannych do odstąpienia szturmowi przymuszani zostali; ogień zaś przeciwko okrętom Angielskim tak mocny byǳ miał; że dwa okręty zostały zatopione, a reszta sam tylko port *Bastyi* blokuje. Wszelakoż listy z *Liworno* aż do 26. Marca sięgające żadnych o Korfycie nie udzielają wiadomości.

Dnia 18. Marca przyplęły do portu *Genueńskiego* dwa francuzkie korsarskie okręty, z których jeden poymany przez siebie okręt Angielski z *Ankory* ze zbożem wyprawiony, drugi zaś okręt *Genueński* z żywnością do *Hiszpanii* dążący przyprowadził.

Rząd *Genueński* znowu jest w poróżnieniu z Ministrem francuzkim dla tego; że mu nadeszłego z *Nicyi* pakietu natychmiast wydać nie chciał, lecz nalegał, iżby w przytomności Senatu był utworzony dla przekonania, że nic w sobie niebezpiecznego albo pod cło podpadającego nie zawiera.

Naywyższy Marzałek nadworny *Toskański* Margraf *Manfredini* za zezwoleniem Dworu swiego dnia 20. Marca na czas nieiaki z *Florencyi* wyjechał.